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Ⅲ．自由意見のまとめ 

 

男女共同参画に関する意見を自由記述の形で回答していただき、185 件の回答を得られました。 

以下に、整理・分類し、主な意見を記載します。 

 

分類 件数 

1 男女平等に関する意識について 21 

2 家庭生活について 4 

3 子育て・教育について 11 

4 就労について 21 

5 仕事と生活の調和について 11 

6 あらゆる暴力について 4 

7 男女共同参画社会づくりについて 50 

8 アンケート方法について 9 

9 その他 54 

集計 185 

 

1.男女平等に関する意識について 

意見 件数 

男性と女性で違うのだから全てが平等である必要はないと思う。 6 

性別による固定観念を無くすべきだ。 3 

男性、女性にはそれぞれに適正があり、それを生かすことが平等であると思う。 3 

若い世代の方が男女平等の意識が高いと感じる。 3 

女性の立場の改善ばかりに注目することにも疑問を感じる。 2 

特に職場での意識改革が必要である。 2 

男女平等が当たり前という意識の醸成が必要である。 1 

女性は家事に専念、男性は仕事をして男性の給与で生活できる世の中、社会にする

べきである。 

1 

集計 21 

 

2.家庭生活について 

意見 件数 

市の施策よりも、相手の家庭の風土によるところが大きいのではないか。 2 

家事や子育てにおいては「協力」ではなく、ともに担うという認識が重要である。 1 

男性は男性にしか、女性は女性にしかできないこともある。働き方や育児について、

子どもが小さい頃はやはり母親が必要である。 

1 

集計 4 
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3.子育て・教育について 

意見 件数 

思いやりの心・感じる力を育てることが大切である。 2 

学校を卒業した後、社会や地域における取り組みも必要である。 2 

子どもの頃からの男女共同参画に関する教育が重要である。 2 

個人を尊重することの大切さを教育することが重要である。 1 

自立することの大切さを教えることが重要である。 1 

男性、女性の違いを認識させながらもそれぞれを尊重する教育が必要である。 1 

保護者がロールモデルとなって示していくことも必要である。 1 

保護者や教師への人権教育も必要である。 1 

集計 11 

 

4.就労について 

意見 件数 

子育て政策の充実による女性の就労促進が重要である。 13 

女性が働きやすい制度の充実が必要である。 3 

女性の雇用促進が必要である。 2 

女性の就労については、施策だけでなく、子どもの精神的ケアも必要である。 2 

女性が就労することへの社会・男性の理解が必要である。 1 

集計 21 

 

5.仕事と生活の調和について 

意見 件数 

働き方改革を推進する施策が必要である。 5 

男性の育児参加を促進する施策が必要である。 3 

子育て支援施策を充実してほしい。 2 

働き方改革が進み、社会や地域と関わることが促進されればよいと思う。 1 

集計 11 

 

6.あらゆる暴力について 

意見 件数 

ＤＶと児童虐待の厳罰化が必要である。 2 

ＤＶや虐待被害者への情報提供の拡充が必要である。 1 

女性の経済基盤の確立が重要である。 1 

集計 4 
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7.男女共同参画社会づくりについて 

意見 件数 

「男女共同参画」の広報に工夫が必要である。 15 

八尾市の取り組み内容が見えてこない。 10 

市の取り組み内容・手法を見直す必要がある。 9 

政治の現場や公務員から、女性を積極的に登用すべきである。 3 

女性の雇用を促進する制度の拡充が必要である。 3 

女性の意識改革、女性自身が声をあげることが重要である。 2 

若く優秀な人材を中心に男女共同参画社会づくりを進めるべきである。 1 

女性を含む若い子育て世帯が住みよい街・社会にすることが重要である。 1 

労働環境、待遇の改善が必要である。 1 

男性や若い女性に対する子育てに関する教育が重要である。 1 

ひとり親世帯への支援制度の充実が必要である。 1 

税制面での女性に対する優遇が必要である。 1 

女性のみを優遇するものではないということを周知すべきである。 1 

就職やボランティアにつながる資格取得のための学びの場を充実してほしい。 1 

集計 50 

 

8.アンケート方法について 

意見 件数 

あらゆる世代に対応したアンケート内容になっていない。 3 

アンケートに添付資料などを同封すべきだったのではないか。 2 

質問項目、言葉の表記に違和感がある。 2 

この意識調査の効果を知りたい。 1 

回答に手間がかかる。 1 

集計 9 

 

9.その他 

意見 件数 

他施策に関すること 18 

自分自身のこと 11 

男女共同参画の意味や取り組みがわからない。 9 

男女共同参画は既に達成されている。 2 

その他 14 

集計 54 




